condições para a liberação parcial da caução prestada, de acordo com o previsto no n.º 8, 

do artigo 295.º, do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, 

de 29 de janeiro, na sua atual redação.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou proceder  à liberação do montante de € 14.342,78 

(catorze mil, trezentos e quarenta e dois euros e setenta e oito cêntimos), de acordo com o 

auto de vistoria.

Processo 4652/2024. ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO DA 
REABILITAÇÃO DO BAIRRO DO ARRABALDE, EM MOIMENTA DA BEIRA - Projeto
de execução - Aprovação

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

[...]

à reunião a informação da DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL n.º 01/SATA/2025, 

datada de 10 do corrente mês, acompanhada dos mapas de encargos de janeiro a julho, 

C) Resumos de Tesouraria

para o ano letivo 2024/2025, cujo montante a assumir é de € 67.213,04 (sessenta e sete mil, 

duzentos  e  treze euros  e  quatro  cêntimos),  assim distribuído:  €  18.260,27 (dezoito  mil, 

duzentos e sessenta euros e vinte e sete cêntimos),  relativo ao “Ensino Pré-Escolar”;  € 

14.675,04 (catorze mil, seiscentos e setenta e cinco euros e quatro cêntimos), relativo às 

“Refeições do 1.º Ciclo” e, ainda, € 34.277,73 (trinta e quatro mil, duzentos e setenta e sete 

euros e setenta e três cêntimos) no que se refere aos “Transportes Escolares”.

Este processo vem acompanhado da proposta de cabimento n.º 135/2025, da DIVISÃO DE 

GESTÃO FINANCEIRA, para assunção dos respetivos encargos.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou aprovar os referidos mapas de encargos, no âmbito 

dos referidos protocolos de colaboração, autorizando o respetivo pagamento.

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 22, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 886.039,38 (oitocentos e oitenta e seis mil, trinta e 

nove euros e trinta e oito cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações orçamentais: 812.548,92 €

b) Dotações não orçamentais: 73.490,46 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz